
  

  
GIUNTA REGIONALE  

_________________________________________  

1  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPG023/226  Del  22/12/2025 

DIPARTIMENTO - DPG  

  

SOCIALE –ENTI LOCALI - CULTURA 

  

SERVIZIO – DPG023  
TUTELA SOCIALE - FAMIGLIA  

  

UFFICIO  INTEGRAZIONE SOCIALE  

OGGETTO  

Implementazione della rete di servizi pubblici per l’assistenza alle 

vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 

disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 25 ottobre 2012. Trasmissione della Convenzione 

di finanziamento a seguito della manifestazione d’interesse all’invito 

per l’edizione 2025 Accertamento entrata e riscossione somma 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 772 del 13/11/2023 è stato approvato l’atto di indirizzo 

per l’Adesione all’invito del Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di Giustizia a presentare 

proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di 

reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio. 

Annualità 2023; 

 

PRESO ATTO che, con determinazione del DPG/96 del 04.06.2024, è stata selezionata la HORIZON SERVICE, 

Soc. Coop. Sociale con sede a Sulmona, capofila della A.T.S., insieme all’Associazione Focolare Maria Regina 

ETS quale soggetto collaboratore – partner della Regione Abruzzo per la coprogettazione esecutiva della proposta 

da inviare al Ministero per l’avvio delle attività, e che, con nota Protocollo nr. 513765/24 del 28/10/2024 è stato 

comunicato al Ministero della Giustizia l’avvio delle attività alla data del 16 settembre 2024, con l’apertura di 9 

sportelli in diverse sedi delle principali città della regione Abruzzo; 

 

CONSIDERATO che il Ministero della Giustizia-Dipartimento per gli Affari di Giustizia con nota 

m_dg.DAG.15/07/2025 0136048.U, ha trasmesso a questo Servizio DPG023 l’Invito a manifestare adesione alla 

assegnazione di risorse a sostegno dei progetti in corso per l’annualità 2025 per il progetto “Implementazione della 

rete di servizi pubblici per l’assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni 

della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012”; 

 

CONSIDERATO altresì che con nota "Prot. m_dg.DAG.22/09/2025.0174863.U - il Ministero della Giustizia-

Dipartimento per gli Affari di Giustizia - ha trasmesso la Convenzione di finanziamento a seguito della 

manifestazione d’interesse all’invito per l’edizione 2025 (rif. prot. DAG n.0136048U e 0141023U del 15 e 22 luglio 

2025) 

 

DATO ATTO che con nota inviata ns prot. RA 0428975/25 del 30/10/2025, il Dirigente del DPG023 ha trasmesso 

la Convenzione debitamente firmata in data 30/10/2025, al Ministero della Giustizia – Dipartimento per gli Affari 

di Giustizia; 

 

PRESO ATTO che il Ministero della Giustizia - Dipartimento per gli Affari di Giustizia, con la bolletta n 13737 

del 17/12/2024 ha trasferito la somma di € 38.009,15 per l’implementazione e il  Potenziamento/continuità con 

le pregresse edizioni; 



  

  
GIUNTA REGIONALE  

_________________________________________  

2  

  

 

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1015 del 30/12/2023 recante: “Documento tecnico 

di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Variazione n. 27 – 2023 per iscrizione di entrate 

e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” sono stati istituiti i seguenti capitoli: n. 22890/E denominato 

“Trasferimenti dal Ministero di Giustizia – DAG per interventi di assistenza alle vittime di qualsiasi tipologia di 

reato” PdC 2.01.01.01.000  

 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento delle entrate e alla riscossione della somma di € 38.009,15, 

trasferita dal Ministero in data 17/12/2025 con bolletta 13737;  

 

VISTE:  

-  la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.;  

-  il D.Lgs. n. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi; 

-  la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per quanto compatibile 

con il D.Lgs. n. 118/2011; 

- la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione);  

- la normativa riferita al D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza);  

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 

 

 

D E T E R M I N A  

  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:  

 

1.  di autorizzare il Servizio Entrate - DPB006 - ad accertare la somma complessiva di € 38.009,15 sul Capitolo 

di entrata n. 22890 denominato “Trasferimenti dal Ministero di Giustizia – DAG per interventi di assistenza alle 

vittime di qualsiasi tipologia di reato”, PdC 2.01.01.01.000, sull’esercizio anno 2025; 

 

2.  di autorizzare, pertanto, il Servizio Entrate -  DPB006 - ad incassare e riscuotere la somma di € 38.009,15, 

già trasferita dal Ministero della Giustizia - DAG con bolletta n. 13737  del 17/12/2025; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Servizi DPB006 per gli adempimenti di specifica competenza nonché 

al Protocollo della Direzione del Dipartimento Lavoro-Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle disposizioni 

vigenti in materia;  

 

5. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n.33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto nello 

spazio web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.abruzzo.it.   

   

 

         L’estensore                                                                Il Responsabile di Ufficio   

Dott. Raimondo Pascale              Dott. Raimondo Pascale  
   (f.to elettronicamente)                                                                                                         (f.to elettronicamente)       

                                                                               Il Dirigente 

Dott. Tobia Monaco 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.regione.abruzzo.it/

		2025-12-22T16:37:47+0100
	TOBIA MONACO




